*Defensio
nulli pro-
hibita.*

*Quales cõ-
siliarios
Reges ha-
bere de-
beant.*

Quarto, vt Reges, Principes, & ciuitates habent consiliarios incorruptos, honestos, prudentes, fideles, & multarum rerum peritos, qui veritatem ament, Deum extimescãt, & auaritiã execrentur. Sic feliciter imperare, & causas tã belli quàm pacis etiam grauissimas discernere facillimè poterunt. Regis enim salus, & amplificatio regni, honoris, & gloria, in manu & prouidentia consiliariorũ cõsistit. Vnde Salomon in prouerbis nostris Dilinge editis, inquit:

Quo

*Quo plures consultores Respublica nutrit,
Hoc etiam donis pluribus aucta viget.*

Cap. III.

Porro sapientia sine fidelitate nihil valet. *Fidelitas*
Sunt enim regum confilia & ardua & maxi- *Sapientia*
ma, consiliariorum verò fidelium numerus *coniuncta*
perexiguus. Quocirca Rex diligentiores, & *plurimum*
fui amantiores, præ cæteris eliget, amabit & *in rebus ge-*
colet, corruptis verò moribus & deprauata *rendis va-*
consuetudine infames à se repellere, & abige- *let.*
re conabitur. Bonos precio ad benè agèdum
irritabit, malosq; pœnis compeſcet, & à men-
tis prauitate deterrebit.

Ad hæc senatus prudens vnicuiusq; prin- *Prudentis*
cipium causæ considerat, finemque accura- *senatus*
tius respicit, nihil boni maliue Regem cælat, *aut fidelis*
imò etiam ipsum malè agentem redarguit, *consiliarij*
viam iustitiæ declarat, eiusque omnibus ra- *officium.*
tionibus non aliter, quam si sua res ageretur,
prospicit atq; consultit.

Quibus autem fucis machinis, præstigiis,
hodie pleriq; aulici instructi bonos inuadant,
vtque ad diuitias, census, honores, inuidiam,
inflammati auiditate rapiantur, ne odium
pariant, omittenda erunt. Aula enim verita-
tem tolerare non potest. Nec frustra dixit,
qui sequentes protulit versiculos:

*Non intret aulas Principum,
Ex corde qui Deum colit.
Nam difficulter aulico,
Relinquitur potentia.
Cuius superba gloria
Augetur indies magis.*

C 5

Hic

Hic regnat inconstantia
 Et saepe peruersissimus
 Est administrator Principi
 Acceptor fidiſſimo.
 Proinde quiſquis gloria
 Abhorret, & mendacys.
 Quem nudatantum Veritas
 Oblectat, atq; comitas,
 Non intret aulas Principum.

*Seruitia Principū per se ma-
 lissimō sunt.* Aulæ quidem, & Principum seruitia per se mala non sunt. Multi præclari & generosi viri, tum nobilitate generis tum eruditione & virtutibus præstantiss. his operam nauarunt indefessam, & tamen vita integerrimè acta cogniti sunt. Sed hoc imprimis spectari oportet, quòd aula plerosque propter innumerabiles rerum distractiones, & molesta operosaque negotia à sanctitate morum, & religionis pietate auocat. Ibi enim pro cultu, & curatione corporis, quæ Deo erat adhibenda, incontinètia omnium perturbationum mater imperium tenet, omnes intemperantissimis ferculis atq; per potationibus sunt dediti. Quid autem inde promanet commodi, cuiusuis iudicio, aut cogitationi liberum relinquitur. Dummodo enim aulici tales Principis sui gratiam & fauorè conferuent, vel turpissima quæq; coram Deo & mundo cōmittere non erubescunt. Vnde Aulicus quidam apud Poetam de seipso gloriatur.

Quodcumq; Princeps expent,
 Meumq; mandat, conſule.

Quam

Quamuis id Urbes perderet,
 Aut civium concordiam:
 Et omnium Respublicas:
 Tantum meam si consequor
 Partem vel omnes video.

CAPVT VI.

ARGVMENTVM.

Charta per hirsutum vulpi transmittitur Er-
 Sertaque Regis iussa Leonis habet. (sum,
 Suscipiunt hodie sic res plerunq; gerendas,
 Qui tumidi Vere nil rationis habent.

Regale sceptrum concussit
 Rex & Brunonem senocans:
 o Chare serue clamitat,
 Perfer tabellas regias
 Ad hostis arcem Reinikes,
 Prudenter atq; sobrie
 Subibis hanc prouinciam:

Rex Ursura
 ablegat.

C 6

Impo.

*Impostor ille callidus,
Molitur omnes machinas,
Et saepe fallit inscios.*

*Post Verba Regis mox Bruno
Vocem sonorus extulit.*

*Obtestor omnes cœlites,
Tuamq; rex potentiam:
Quod opto tellus Et mihi
Dehiscat ante perdito,
Quam me sinam per Reiniken
Tam fraudulententer decipi.*

11.

*Capesit ergo protinus,
Iterq; longum conficit
Per densa salustra, per nemus,
Et montium cacumina:
Cum Venit alterodie,
Conspexit arcem splendidam,
In qua latebat Reinike.
Audacter ipse ianuam
Impellit, Et repagula,
Clamatq; nunquid Reinike
Præsens in arce victitas?*

*En nunciuster maximo
De rege missus adfero
Perutiles Epistolas.
Iuravit ille per Deos
Si Regis ad Palatia,
Non aduolabis illicò,
Et me sequere nuncium,
Pœnas subibis asperas.
Tormentanam grauissimam
Minatur Et crucem tibi.*

Hac

Hac audiebat Reinike,
 In arce tutus permanens,
 Voluebat imo pectore,
 Quo nempe p.ucto debitam
 Haberet vrsu gratiam.
 Non ille me grauissimis
 Rumoribus momorderit.
 Sic absq; causa nunciis,
 Inquit, potenter obserans
 Vallata propugnaculis,
 Hiatis squalentia,
 Et plena fossis maximis.
 In hac latebat Reinike,
 Si quando pradam fecerat,
 Vel omnium tutissimus.
 Has sepe fallacissimas,
 Intrauit ades ocyus
 Quæ nesciebat bestia.
 At quando vellet anxios
 Referre gressus, occidit.
 Ne hanc domum recurrere
 Est passus vnquam Reinike:
 Sed deuorauit integram.

Descriptio
 arcis Rei-
 nikes.

DVO HOC EX CAPITE
 diligenter obseruari debent.

QVod tardioris naturæ & hebetioris in-
 genij homines, qui nullarum rerum ex-
 perientiam aut vsum habent, se arduis sepe
 negotiis intrudunt, & molestis importunis
 implicant, vnde se extricare cum volunt, in

C 7 luto

luto omnino hesitant, aut altero pede euulso,
altero altius immerguntur. Idcirco facilimè
ab acutioribus vsu & perspicacioribus natu-
ra hominibus decipiuntur: & in grauissima
sapè coniiuntur pericula. Sicut crasso, rigi-
do, atque infulto vrsò hîc Vulpes imponit a-
stutissima.